

آقای معصوم
استانکزی رئیس
وقت استخبارات
دولت افغانستان
به من زنگ زد،
گفت من به خودت
توصیه می‌کنم فردا
در این تظاهرات
شرکت نکن چراکه
ممکن است
حادثه‌ای برایتان
اتفاق بیفتد

کردم و گفتم سه ماه دیگر حتماً حکومت ایشان سقوط می‌کند. چون من وقتی مذاکرات دوحه، برنامه‌های ارگ برای سبک‌داشت پروژه دوحه، جنگ‌هایی که در ولایات در حال جدی شدن و شدت یافتن بود، روندی که وجود داشت و انگیزه‌ای را که در بین نیروهای امنیتی وجود نداشت، مطالعه می‌کردم؛ به این تحلیل بودم که اگر ولایت‌های اطراف کابل مثل میدان وردک، لوگر، پروان و غزنی هم سقوط کنند، طالبان به مدت یک هفته به دروازه‌های کابل می‌رسند و اگر به دروازه‌های کابل رسید یک روز ایستاده نمی‌شوند. یعنی اصرار من با بزرگ‌های سیاسی این بود که باید تلاش شود قبل از اینکه طالبان به دروازه‌های کابل برسند، آقای غنی متقاعد شود که قدرت را به نفع یک پروسه صلح و یک فرمول سیاسی بدیل رها بکند.

برایشان گفتم که شما اگر به این تصویرید که طالبان می‌آید اطراف کابل را محاصره می‌کند، بعد شما می‌نشینید با هم جلسه می‌کنید، حکومت موقت یا ائتلافی تشکیل می‌شود، در اشتباهید. اگر طالبان به دروازه کابل رسید به یک دقیقه معطل نمی‌کند با تمام قوا وارد کابل می‌شود و همان طور هم شد و پیش‌بینی من این بود گفتم آقای غنی فرار خواهد کرد. دلیل من برای این استدلال این بود که آقای غنی هرگز حکومت را به یک ساختار سیاسی بدیل رها نمی‌کند. آقای غنی یا حکومت را خودش ادامه می‌دهد یا که تمام ظرفیت‌های سیاسی، تمام آن ساختاری که در این ۲۰ سال به وجود آمده باید کامل فروپاشد و چون دوام حکومت آقای غنی امکان‌پذیر نیست پس حتماً آقای غنی فرار خواهد کرد. در اینجا نیز یک جنگ بسیار خونینی ممکن است اتفاق بیفتد. الحمدلله آن قصه اتفاق نیفتاد، روند سقوط حکومت آقای غنی و ورود مجاهدین امارت اسلامی و کابل کاملاً صلح‌آمیز، مسالمت‌آمیز و آرام بود و ما شاهد جنگ و خونریزی که مردم انتظار آن را داشتند، نبودیم.

چرا طالبان که به زعم رسانه‌های دنیا سال‌ها در کوه‌ها مبارزه می‌کردند، شایستگی فتح کابل را پیدا کردند؟ در حالی که خیلی از گروه‌های سیاسی و حتی گروه‌های جهادی در حال مبارزه با ائتلاف ناتو به سرکردگی امریکا بودند، خیلی از گروه‌های حقوقی و مدنی به مخالفت با دولت می‌پرداختند و فعالیت‌های مدنی داشتند.

تحریک اسلامی طالبان یک جریان سیاسی و ایدئولوژیکی بودند که یک دوره‌ای از فتح افغانستان و حداقل پنج سال حکومت را در افغانستان تجربه کرده بودند، ۲۰ سال یک جنگ بسیار نابرابر و وحشتناک با نزدیک